
8.11.2016 1



 § 1 odst. 1 ZSZ (Zřizuje se státní zastupitelství jako soustava 

úřadů státu, určených k zastupování státu při ochraně veřejného 

zájmu ve věcech svěřených zákonem do působnosti státního 

zastupitelství.

 § 2 odst. 1 ZSZ (Státní zastupitelství je při výkonu své 

působnosti povinno využívat prostředky, které mu poskytuje 

zákon.)

 § 4 odst. 1 písm. c ZSZ (Státní zastupitelství v rozsahu, za 

podmínek a způsobem stanoveným zákonem působí v jiném než 
trestním řízení)

 § 7c IZ (Státní zastupitelství může vstoupit do zahájeného 

insolvenčního řízení, včetně incidenčních sporů, a moratoria.)

8.11.2016 2



Základní struktura - snaha zákonodárce o vyvážení 
jednotlivých zájmů

› Dlužník 
› Omezen instituty insolvenčního řízení

› Insolvenční soud 
› Nezávislý

› hlídá (dohlédací činnost), rozhoduje zásadní věci

› X Přetíženost insolvenčních soudů 

› Insolvenční správce
› „vykonavatel“

› Věřitelské orgány (zástupce V., Výbor V.)
› Chrání zájmy věřitelů

Státní zastupitelství
› „Nadstavba“?

8.11.2016 3



 Možnosti SZ vyplývající z IZ:

› Samotná účast = možnost účastnit se všech jednání, 

vyjadřovat se, navrhovat důkazy

› Výslovně zakotvená možnost účasti na schůzích 

věřitelů (§ 47), podávat opravné prostředky (§ 69 IZ) 

 Účast SZ  řádné fungování institutů IŘ: 

› řádné skutkové zjištění ; SZ má informace, k nimž 

ostatní PS nemusí mít přístup (§ 14 – 16 ZSZ, trestní 

úsek)

› Řádné právní posouzení; SZ = další, nezávislý hlas 

v IŘ

8.11.2016 4



 „Monitoring“  přenos („vytěžování“) poznatků 
pro činnost SZ na trestním úseku 

 Hraje roli již pouhá přítomnost SZ v řízení?

8.11.2016 5



Trestní (stíhání TČ souvisejících s IŘ)
› primárně represe

› reparace(adhézní), ale 

 otázka povinného subjektu (jiná odpovědnost trestní x 

civilní)

 Problematika vymahatelnosti pro poškozené 
(offshore, bílí koně, ukrytý majetek)

Netrestní(účast na IŘ):
› Prevence (zamezení vzniku škody)

› Insolvenční řízení  = rychlost nadevše  nemožnost 
přerušení řízení, vracení lhůt, obnovy řízení 
nemožnost vyčkat konce trestního stíhání

 Vzájemná interakce (přenos poznatků)

8.11.2016 6


